СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

САВЕЛОВСКИЙ
в городе Москве

РЕШЕНИЕ

Об информировании о работе Филиала № 1
Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы «Городская
поликлиника № 6 Департамента
здравоохранения города Москвы» в 2017
году

Заслушав в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11
июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» ежегодную
информацию главного врача Кокаревой И.В. о работе Филиала № 1 Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская поликлиника № 6
Департамента здравоохранения города Москвы» в 2017 году, Совет депутатов
муниципального округа Савеловский решил:

1. Принять информацию главного врача Кокаревой И.В. о работе Филиала № 1
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская
поликлиника № 6 Департамента здравоохранения города Москвы» в 2017 году к сведению
(приложение).

2. Отметить, что проделанная работа Филиалом № 1 Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения города Москвы «Городская поликлиника №6 Департамента
здравоохранения города Москвы» в 2017 году признана удовлетворительной.

3. Направить настоящее решение в Филиал № 1 Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения города Москвы «Городская поликлиника № 6 Департамента
здравоохранения города Москвы», управу Савеловского района города Москвы, префектуру
Северного административного округа города Москвы и Департамент территориальных
органов исполнительной власти города Москвы.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный
вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Савеловский в городе
Москве в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: \у\у\у.зауе1оузк.ое.ги.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Савеловский в городе Москве В.В. Лядского.

Глава муниципального округа
Савеловский в городе Москве В.В. Лядский

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа
Савеловский в городе Москве
от 25 января 2018 года № 1/5

Информация о работе Филиала № 1 Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 6 Департамента

здравоохранения города Москвы» в 2017 году

Филиал № 1 ГБУЗ «ГП №6 ДЗМ», расположенный по адресу: г. Москва,

1-я Квесисская улица, д. 8, является амбулаторно-поликлиническим

учреждением 1 уровня, мощностью 500 посещений в смену и оказывает

первичную медико-санитарную помощь взрослому населению районов

Савеловский, Тверской и Беговой.

Фактически прикрепленное обслуживаемое население — 26390 человек, из них

население Савеловского района составляет 17461(65,3%).

График работы Филиала № 1:

- будни 8.00 - 20.00
- суббота 9.00 - 18.00

- воскресенье и праздничные дни 9.00-16.00 - дежурная бригада

- 4-я суббота каждого месяца филиала № 1 является дежурной по

амбулаторно-поликлиническому объединению ГБУЗ «ГП№ 6 ДЗМ».

На базе Филиала функционирует Аптечный пункт № 1 по отпуску

лекарственных препаратов льготной категории граждан.

Структурные подразделения Филиала:

• 1 Терапевтическое отделение

• Хирургический кабинет(1)

• Кардиологический кабинет(1)

• Эндокринологический кабинет( 1)

• Неврологический кабинет(1)

• Кабинет оториноларинголога(1)

• Кабинет уролога( 1)

• Кабинет офтальмолога( 1)

• Кабинет дежурного врача(1)

• Кабинет функциональной диагностики(1)

• Кабинет УЗИ(1)

• Кабинет УЗД сердечно-сосудистой системы(1)

• Рентгенологическое отделение

• Медицинский пост

Поликлиника является многопрофильным лечебно-профилакгическим
учреждением, где оказываются следующие виды медицинской помощи:

• терапевтическая,

• хирургическая,

• неврологическая,

• офтальмологическая,

• отоларингологическая,

• эндокринологическая,

• кардиологическая,

• урологическая и др.

Проводятся инструментальные исследования:

• ЭКГ

• Эхо-Кардиография

• УЗИ органов брюшной полости и забрюшинного пространства, почек

• УЗИ женских и мужских половых органов

• УЗИ щитовидной железы

• УЗИ мягких тканей

• УЗИ лимфатических узлов

• УЗИ суставов

• Дуплексное сканирование магистральных и периферических сосудов

• Цифровая рентгенодиагаостика

I

В 2017 году в Филиале № 3 начат прием населения врачами общей

практики, прошедшими переквалификацию на данную специальность.

Для организации их приёма подготовлены рабочие кабинеты со

смежными процедурными кабинетами (манипуляционными).

Для оборудования кабинетов врачей общей практики (ВОП) в 2017 году было
закуплено медицинское оборудование:

1 .Набор Ка^е (отоскоп + риноскопН- офтальмоскоп) - 2 шт.

2.Отоскоп Каше РюсоНЬНО шт.

3. Риноскоп +насадки+ ручки - 9 шт.

4. Офтальмоскоп Ка\уе ЕигоНЬ* — 9 шт.

5. Пульсоксиметр — 12 шт.

6. Тонометр для измерения внутриглазного давления - 12 шт.

7. Тонометр механический — 17 шт.

8. Весы электронные ВЭМ - 150- МАССА-К - 10шт.

9. Весы «Красная армия» - 1 шт.

10. Молоточек неврологический— 13 шт.

11. Лупа - 3 шт.

12. Светильник хирургический — 3 шт.

13. Набор пробных очковых линз — 2 шт.

14. Таблица для определения остроты зрения — 2 шт.

15. Негатоскоп - 2 шт.

16. Ростомер в исполнении РЭП - 1 шт.

17. Ростомер — 2 шт.

18. Фонарик диагностический - 2 шт.

19. Глюкометр АСШ-СНЕК - 1 шт.

20. Кружка Эсмарха - 5 шт.

21. Облучатель - рециркулятор воздуха ОРУБ-3-5-КРОНТ «Дезар» - 10
шт.

22. Холодильник фармацевтический ХФ -250-3 «Позис» - 2 шт.

23. Холодильник фармацевтический ХФ- 400-3 «Позис» - 1 шт.

24. Морозильная камера ПОЗИС РУ - 115 - 1 шт.

25. Холодильник НХС ПИРЕТТА- 250-1 шт.

26. Линейно-интерактивный ИБП - 1 шт.

27. Термоиндикатор электронный - 8 шт.

28. Хладоэлементы -120 шт.

29. ТермоконтейнфТМ—35шт.

Штаты учреждения (Филиала № 1)

Наимено-
вание
должностей

Врачи

Средний
медицинский
персонал

2016 год
Число
штатных
должностей
в целом по
учреждению

39,7
47,7

Число
занятых
должностей
в целом но
учреждению

34,5

41,5

201 7 год
Число
штатных
должностей

в целом по
учреждению

26,75

31,0

Число
занятых

должностей в
целом по

учреждению

25,75

29,00

Изменение
числа
занятых
должносте
и (%)

Всего
должностей

106,2 95,7 72,0 69,0

Количество врачебных и сестринских ставок сокращено в 2017 году в
связи с проведённой в Филиале № 1 оптимизацией и началом приёмов

населения Врачами общей практики (ВОП).

Работа врачей поликлиники

Отчетный период

20 16 год
201 7 год

Динамика
показателя (%)

Число посещений
врачей, включая
профилактические,
всего

132294
119231
-10%

Число посещений
врачей по поводу
заболеваний

103427
94601
-8,5%

Число
посещений
врачами на

дому
5832
1558

-73,2%

Комментарии:

1. Снижение числа посещений в поликлинике и на дому связано: с
прохождением первичной специализации 4-х терапевтов на врачей
общей практики с полным отрывом от работы в течение 4- х месяцев.

2. На базе амбулаторного центра ГБУЗ «ГП № 6 ДЗМ» было создано
единое «Отделение медицинской помощи взрослом}' населению на
дому», в связи с чем посещения на дому (обслуживание вызовов) с мая
2017 врачами Филиала № 1 не осуществлялись.

3. Уменьшение количества врачей специалистов связано с переходом их
в другое ЛПУ (увольнением по «собственному желанию»; 5 врачей
находятся в декретном отпуске.

Хирургическая работа поликлиники

Название операций

Операции на коже и
подкожной клетчатке

Всего операций

Число проведенных операций в амбулаторно-
поликлиническом учреждении, всего

2016 год

293

293

201 7 год

155

155

Профилактическая работа. Диспансерное наблюдение

Профилактические осмотры и всеобщая диспансеризация, проведенные
в Филиале № 1

Контингента

Контингенты населения,
осмотренные в порядке
профилактических
осмотров, - всего

Население, осмотренное
в порядке проведения
дополнительной и
всеобщей
диспансеризации

Подлежало
осмотрам

Осмотрено

20 16 год
368

6330

368

6330

Подлежало
осмотрам

Осмотрено

201 7 год
400

5492

400

5492

Выполнение плана проведения диспансеризации определенных групп

взрослого населения в 2017 году составило 5492 (100%).

Динамическое наблюдение за инвалидами и участниками
Великой Отечественной войны и
воинами интернационалистами

Наименование показателей

Состоит под диспансерным
наблюдением на конец отчетного года
Снято с диспансерного наблюдения в
течение отчетного года

в том числе : выехало
умерло

Состоит по группам инвалидности: I
II
III

Получили стационарное лечение

Получили санаторно-курортное
лечение

Участники ВОВ, инвалиды ВОВ
2016 год

34

24

4
20
2

30
2
10
9

201 7 год
28

6

1
5

6
22

-

13
9

Численность инвалидов, состоящих на
учете Филиала № 1 ГБУЗ «ГП № 6 ДЗМ»

Группа инвалидности

I группа

II группа
III группа

Всего:

Взрослые 18 лет и старше
2016 год

348

2795
1594
4737

201 7 год
340

2797
1819
4956

Показатели здоровья взрослого населения, прикреплённого
к Филиалу № 1 ГБУЗ «ГП № 6 ДЗМ»

Численность населения 18 лет и старше:
2016 год -25926,
2017 год -26390.

№

1

2

3

3.1.
4

4.1.
4.2.
5
6
7

8
9
10
И
12

13

Наименование показателя

Зарегистрировано заболеваний -
всего
Инфекционные и паразитарные
болезни

Новообразования — всего, из них:

Г злокачественные новообразования
Болезни эндокринной системы,
расстройства питания и нарушения
обмена веществ - всего, из них:

болезни щитовидной железы
сахарный диабет

Болезни нервной системы
Болезни системы кровообращения:

из них: болезни, характеризующиеся
повышенным кровяным давлением

ишемические болезни сердца
острый инфаркт миокарда

цереброваскулярные болезни
Болезни органов пищеварения

Болезни костно-мышечной системы
и соединительной ткани

Болезни мочеполовой системы

2016г.

35396

271

385

2407

1048
1066
599

9883
2805

4019
26

1798
3297
4821

3511

2017 г.

32918

144

332

2455

1037
1157
519

10199
2891

4111
30

1786
3091
4455

1993

Динамика
изменения
показателя

-7%

-46,8%

-13,7%

+1,9%

-1,0%
+8,5%
-13,3%
+3,19%

+3,1%

+2,3%
+15,3%
-0,7%
-6,2%
-7,6%

-43,2%

14

15

Болезни глаза и его придаточного
аппарата
Травмы, отравления и некоторые
другие последствия внешних
причин

3291

459

3337

444

+1,4%

-3,2%

Выполнение государственного задания по территориальной

программе обязательного медицинского страхования города

Москвы по ГБУЗ «ГП №6 ДЗМ» за 2017 год (план/факт)

я»
п. п.

1

Наименование
МО

ГБУЗ'ТП ЛУ»

6 ДЗМ"

Округ

С АО

Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи в городе Москве на 2017 год

Амбулаторная помощь

посещение с
профилакт. целью

план

45365

факт

33887

план/фактпосешен
не по неотл.
мед.пом.

план

2029

факт

2004

Обращения
план/факт

план

48059

факт

437)7

помощь в
дневных
стационарах
(пацнентодень)

план

150

факт

182

75% 99% 91% 121%

ПРОВЕДЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В 2017 ГОДУ

-Выполнение государственного задания по территориальной профамме
обязательного медицинского страхования города Москвы по ГБУЗ «ГП №6

ДЗМ» за 2017 год составляет:

1) Посещения с профилактической целью- 75%

2) Посещения по неотложной мед. помощи-99%

3) Обращения- 91%

4) Помощь в Дневном стационаре (пациенто-день)- 121%

-Выполнение плана проведения диспансеризации определенных групп

взрослого населения в 2017 году составляет 5492 (99%);

В 2017г проведено 27 Школ Здоровья для пациентов Филиала № 1, на

которых присутствовало 240 человек, по следующим темам «Артериальная

гипертензия», «Школа инсульта», «Сахарный диабет», «Диспансеризация»,
«Ожирение», «Бронхиальная астма», «Здоровый образ жизни»

Проведены диспансерные осмотры на дому специализированными

бригадами -УВОВ, ИВОВ.

Активное внедрение ВОП в работу Филиала - проведено обучение 5

врачей. В настоящее время работает 14 кабинетов ВОП. Организованы 3

смежных манипуляционных кабинета.

В 2017 году на базе головного учреждения ГБУЗ «ГП № 6 ДЗМ» открыт -

Единый колл-центр, в котором принимают вызова на дом от всех пациентов
амбулаторного центра, в том числе и прикрепленных к филиалу №1.

За 2017 год поступило всего письменных жалоб и обращений -75, из

них обоснованных жалоб -13 (что составляет 17,3% от общего количества), не

обоснованных - 62 (82,7 %).

1. По поводу прикрепления, открепления от поликлиники - 2

2. По поводу медицинского обслуживания — 9 ( 2 жалобы на работу

Колл-центра)

3. По поводу лекарственного обеспечения - 2.

Книга отзывов и предложений - 56 обращений, из них

1, Обращения по общим вопросам — 22 ( 39,3 % от всех обращений)

2. Благодарности — 34 (60,7 % от всех обращений)

Все обращения рассмотрены в срок, замечания устранены.

При проведении социологического опроса в медицинских учреждений ГБУЗ

«ГП № 6 ДЗМ», в Филиале № 1 выявлена удовлетворенность пациентов в

98,1% случаев от общего количества опрошенных (количество опрошенных -

51 пациент, количество пациентов удовлетворенных работой поликлиники -

50).